
الهام از محتواى تربيتى فيلم

تاکنون به این موضوع فکر کرده اید که ممکن است چه استعدادهای 
بی نظیری در بین افراد طبقات محروم و کم بضاعت جامعه وجود 
داشته باشــد که حتی مال داران و توان گران هم از آن استعدادها 
بی بهره اند؟ آیا تا به حال به این نکته توجه کرده اید که ممکن است 
چه تعداد از انســان های طبقات پایین جامعه به علت نبود شرایط 
مالی و امکانات آموزشی مناسب به سرمنزلی خوش فرجام نرسند 
و از نتایج ارزشمند و فاخر استعداد و توان بالقوة پنهان در نهادشان 
بی بهره شــوند؟ آیا این موضــوع را پذیرفته اید که اعضای طبقات 
سطوح پایین جوامع نیز می توانند با بهره مندی از آموزش وپرورش 
مناسب توســط اســاتید خبره و بزرگان فن در قامت انسان های 
کامیاب در شاخه های علمی، ورزشی، اقتصادی، فرهنگی، سیاسی 

و ... بدرخشند؟
برای پاسخ دادن به این ســؤاالات و روشن شدن بهتر این موارد 
قصد داریم تا در این مقاله به شــرح یک رویدای واقعی بپردازیم. 
رخدادی که دســت مایة ساخت فیلم ســینمایی تحسین برانگیز 
مَکفارلند1 محصول سال 2015 به کارگردانی نيکیکارو2 است. 
فیلمی که در آن هفت تن از دانش آموزان طبقة محروم دبيرستان
مَکفارلند3 شــهر مَک فارلند واقع در سَنخوآکينوَلی4 ایالت 
کالیفرنیا  ایالات متحــدة آمریکا تحت آموزش و مدیریت معلمی 
کاربلد و فرهیخته به مقام قهرمانی دوی استقامت سال 1٩٨٧ بین 

مدارس ایالت کاليفرنيا5 می رسند.
جِيمزوایت6 مشهور به جيم٧ وایت یک معلم علوم زندگی و مربی 
ورزش و آموزش گر فوتبال آمریکایی است که به دنبال شغل معلمی 
وارد شــهر مَک فارلند شده و در دبیرســتان آن شهر مشغول به کار 
می گردد. او در بدو ورودش متوجه است که پا در چه شهری گذاشته، 
شهری که اکثریت آن را طبقة محروم و مستضعف جامعه و مهاجران 
مکزیکی تشکیل می دهند. افرادی که معاش آن ها از طریق کارگری 
در مزارع، باغ ها، جالیزها و بوســتان ها سپری می شود. جیم وایت که 
استعدادیابی بی نظیر است، بعد از مدت کوتاهی پی به استعداد دوندگی 
تعدادی از دانش آموزان کلاسش می برد و از طریق مدیر مدرسه اقدام 
به فراخوانی برای تشکیل تیم دوی استقامت مدرسة مَک فارلند برای 

شرکت در مسابقات بین مدارس ایالت شان می کند. او در شروع و حین 
کارش با مشکلات فراوانی برای تشکیل و هدایت تیم هفت نفره اش 
روبروست. چالش ها و معضلاتی که به علت فقر و تنگدستی حاکم بر 
خانواده های مکزیکی تبار مهاجر به مَک فارلین است. خانواده هایی که 
مجبورند برای تامین مایحتاج زندگی و سپری کردن زندگی روزمره، 
همواره بر روی مزارع و زمین های کشــاورزی دیگران کار کنند و به 
منظور کســب درآمد بیش تر، کار فرزندان شان بر روی این مزارع بر 
تحصیل آن ها در دبیرســتان الویت دارد؛ چه بسا که فرزندان آن ها 
بخواهند بــه دنبال ورزش قهرمانی بروند. امــا جیم وایت باهوش و 
مصمم به اعضای تیمش می گوید: کسب مقام قهرمانی در مسابقات 
دوی اســتقامت بین مدارس ایالت کالیفرنیا باعث می شود که آن ها 
بتوانند بدون پرداخت هزینه یا دریافت بورس تحصیلی وارد دانشگاه 
شوند و به واسطة کسب مدارک دانشگاهی آتیه ای مطلوب و بهینه را 
برای خود و خانواده شان رقم بزنند. صداقت و صلابت جیم وایت باعث 
می شود که اعضای تیم هفت نفرة منتخب و خانواده های آن ها تمام 
قد از وایت و هدفش حمایت کنند. بعد از گذشــت مدت زمانی و با 
کسب پیروزی های آغازین در مسابقات مقدماتی، جیم وایت و اعضای 
تیم دوی استقامت او به نمادی برای شهر مَک فارلند تبدیل می شوند 
که موفقیت و کامروایی آن ها باعث ســرافرازی و شادکامی اهالی و 
ساکنین شهر مَک فارلند است. مسابقات دوی استقامت سال 1٩٨٧ 
بین مدارس ایالت کالیفرنیا، اوج درخشــش وایت و تیم هفت نفرة 
اوست. آن ها در آن سال موفق به کسب عنوان قهرمانی این مسابقات 
شده و برای نخستین بار جام ارزندة این تورنمنت را از مدارس متمکن 
و ثروتمند ایالت کالیفرنیا می ربایند. جیم وایت قهرمانی این مسابقات 
را هشت بار دیگر در سال های 1٩٩2، 1٩٩3، 1٩٩4، 1٩٩5، 1٩٩6، 
1٩٩٩، 2000 و 2001 با گروه های دیگری از دانش آموزان دبیرستان 
مَک فارلند برای شــهر مَک فارلند و شهروندان آن به ارمغان می آورد. 
این موضوع و تکرار این همه موفقیت توجه کارشناســان و خبرگان 
فن را به توان بالای آموزشی و مدیریتی جیم وایت معطوف می کند. 
زیــرا از او نمی توان تنها به عنوان یک معلم ورزش ســاده که وظیفة 
آمــوزش دانش آموزان کلاس های خود در دبیرســتان مَک فارلند را 

زاغــه نشین ھای 
بالنده
شكوفايي و رشد استعدادهاي محروم
احسانیارمحمّدی
پژوهش گر سینما
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عهده دار بوده اســت، یــاد کرد. بلکه 
توان بالای مدیریتی او در برنامه ریزی، 
سازماندهی، کنترل و رهبری عناصر و 
اعضای تحت اختیارش باعث کســب 
این چنین دســت آوردهایی برای او و 

شاگردانش شده است. 
از سوی دیگر نگاه ویژه جیم وایت 
دانش آموزان  بــه  در ســال 1٩٨٧ 
کم بضاعت مکزیکی الاصل و کســب 
عنوان نخســت مســابقات قهرمانی 
ایالت کالیفرنیا توسط آنان، این نکته 
را گوشزد می کند که استعداد ها رنگ 

و پوست نمی شناسند. استعداد، اســتعداد است؛ حتی اگر دارندة 
استعداد از طبقة فرودست جامعه باشد. استعداد، استعداد است؛ و 
جــدا از هر جایگاه و طبقه نیازمند توجه، آموزش، تربیت، مراقبت 

و ... است. 
در پایان این فیلم مشــاهده می کنیم که کسب عنوان قهرمانی 
توســط این دانش آموزانِ متعلق به قشر پایین جامعه، مجوز ورود 
آن ها به دانشــگاه را رقم می زند. ورود و تحصیل آن ها به دانشگاه 
باعث انتخاب شــغل مناســب در آینده و رهایی آن ها از کارهای 
ســنگین و طاقت فرســا در مزارع و مراتع می شود. دانشگاهی که 
تضمین کنندة شغل آبرومند آتی آن هاست. شغلی که آیندة بهتری 
را برای فرزندان و جانشینان احتمالی شان در تیم مدرسة مَک فارلند 
رقم می زند. آری اگر جیم وایت و نگرشش وجود نداشت، سرانجام 
آن هفت نفر هم به مانند سایر هم سالان شان کار در مزارع و باغ ها 
بود و یا مانند گروهی دیگر از هم دوره ای های شــان به عضویت در 
باندهای مواد مخدر و دســته های تبهکاری تن می دادند. عضویت 
و تعلقــی که پایانی جز حضور در زنــدان و نابودی مجموعه ای از 
استعدادها را در بین نداشت. اینجاست که ارزش یک نگرش پویا و 
گسترده در تبلور استعدادها هویدا می شود. دیدگاهی که افق های 
روشن را برای استعدادهای خُفته فراهم می سازد و آتیة آنان را به 

شکل فزاینده ای بهینه می سازد. 
فیلم مَک فارلند از جنبة دیگری هم نیز قابل تأمل است. جنبه ای 
که به وجود ســاختاری به غیر از وجود آزمون ورودی دانشــگاه ها 
که سال هاســت در کشــور ما جاری و ساریســت، برای پذیرش 

دانش آموزان علاقه منــد به ورود به 
دانشــگاه اشــاره دارد. جنبه ای که 
پذیرش اســتعدادها و نخبگان را از 
طریق مهارت های جســمانی فراهم 
می کند و نه تنهــا از راه مهارت های 
تســت زنی و شــرکت در ماراتُــن 
باید  اینجاست که  کنکور سراسری! 
دســت اندرکاران امر بــه فکر چاره 
باشند و با اتخاذ تدابیر شایسته، راه 
را برای رشــد و نمو استعدادهای در 
حاشیه که در سایة حواشی روزمره 

رویت نمی شوند؛ هموار سازد. 
در پایان شــما را به تماشای فیلم ارزشــمند مَک فارلند تشویق 
می کنیم و امیدوارم که شــما با مطالعة این مقاله و تماشای فیلم 
مزبور در زمرة افراد فرهمندی باشــید که هرگاه در زاغه، بیغوله  و 
ناکجاآبــادی با فرد یا مجموعه افرادی )به ویژه نوباوگان، نوجوانان 
و جوانان( برخورد کردید که از توانمندی ها و استعدادهای ویژه ای 
برخوردار بودند، راه و فضا را تا جایی که امکان دارد، برای سعادت 
و صلابت آنان باز کنید. زیرا نباید اســتعداد و برجستگی انسان ها 
به موقعیت خانوادگی و اجتماعی آنان پیوند خورد. از طرفی برای 
ایجاد و احیای یک جامعة پویا و ماندگار نیاز به حمایت و هدایت از 
تمام اقشار مستعد و بالندة جامعه مانند کارگران، دهقانان، فلاحان، 
کشــاورزان و ... امــری لازم و ضروری اســت. بنابراین امیدواریم 
همان گونــه که جیم وایت صفت ارزندة علــوم زندگی را به عنوان 
یک معلم با خود به همراه داشت؛ هر یک از ما نیز با بهره گیری از 
نگرش والا در برخوردها و تعاملات مان با اســتعدادهای زاغه نشین 
و در حاشیه بهترین عملکرد را به ارمغان گذاشته و باعث تکامل و 

تعالی بالندگان محروم شویم.            
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